

Nyköpings kommuns yttrande över betänkandet "Areella näringar vid vatten (SOU 2023:103)"

Sammanfattningsvis instämmer Nyköpings kommun med betänkandets förslag och slutsatser.

Nyköpings kommun ser att det kan underlätta för bedömningen hos både den enskilda näringsidkaren, och för tillsynsmyndigheterna, om förslaget blir verklighet. Även om förslaget skulle innebära ett ökat tillsynsbehov, och det kan dröja tills det har bildats en sorts praxis.

Nyköpings kommun vill dock lyfta att en flytt av bedömningen till en prövning i efterhand kan resultera i ett ökat antal åtalsanmälningar där enskilda näringsidkare blir föremål för utredning, på grund av en felbedömning. De flesta kommunerna arbetar aktivt med att förbättra företagsklimatet, vilket kan påverkas negativt av en ökad tillsyn.

Vattenbruk, fisketurism och naturturism

Nyköpings kommun ser generellt positivt till ökade möjligheter för näringsidkare att bedriva vattenbruk, men instämmer i utredarnas bedömning att gårdsbaserad fisketurism och naturturism inte bör ingå i undantaget. Natur- och fisketurism har ett större behov av bryggor, byggnader och andra anläggningar med en fysisk påverkan på kustnära miljöer. Bedömningen är också att det är en relativt enkel verksamhet att "komma i gång" med vilket skulle ge ett högt antal av dessa verksamheter, i områden som annars skulle vara allemansrättsligt tillgängliga och i huvudsak ostörda naturmiljöer.

Med det sagt ser Nyköpings kommun att ett undantag från förbudet i strandskyddsbestämmelserna ställer ett högre krav på de andra tillståndsprövningarna som är aktuella för en sådan verksamhet. Dessa prövningar behöver då också ta hänsyn till hur åtgärden påverkar befintliga naturvärden, så som grunda havsvikar vilka bedömts som särskilt skyddsvärda men inte nödvändigtvis omfattas av några utpekande skyddsbestämmelser.

Småskalig förvärvsverksamhet på landsbygden

Inledningsvis anser Nyköpings kommun att det är positivt om betänkandet resulterar i tydligare förhållningsregler för om undantaget gäller när en näringsidkares verksamhet inte helt och hållet avser en areell näring. Det skulle underlätta för näringsidkare att tillåta viss bebyggelse för förvärvsverksamhet med en koppling till den areella näringen, så som gårdsbutiker eller sågverksamhet. Till exempel gårdsbyggnader för annan djurhållning i mindre skala (exempelvis får eller struts) som finns jämte en mer regelrätt areell näring. Dessa är ofta placerade i direkt anslutning till en befintlig gårdsbebyggelse, och är av sådan karaktär att de inte verkar särskilt avhållande. Därför bör det vara förenligt med strandskyddets syften, att göra ett tillägg i de särskilda skälen.

Vägledning

Nyköpings kommuns erfarenhet är att undantag är svåra att tolka och ser därför positivt på förslaget, att Naturvårdsverket tar fram en vägledning kring vad som innefattas i de areella näringarna. Det vore positivt om vägledningen kan göras så konkret som möjligt och innehåller information om vad som *inte* innefattas i undantaget och ser ett behov av vägledning i frågan, om vad som för sin funktion behöver placeras inom ett strandskyddsområde.



Urban Granström (S)
Kommunstyrelsens ordförande